— ADOminabilis ei fit in vita sua panis, et anima illius cibus ante desiderabilis (1). — VERS. 21.

— TABESGET CARO EIUS, ET OSSA, QUE TECTA FUE RANT, NUDABUNTUR (2). — VERS. 22. — APPROPIN QUAVIT CORRUPTIONI ANIMA EIUS, ET VITA ILLIUS MORTIFERIS (3). — Aliud sermonis genus producit Eliu, quo Deus interdum uitur ut homines admoneat, et a pene cando deterreat: mititi enim dolores et agri tudes, quas per lectulum explicat, quia agroti plerumque in lectulo decumbunt, et eō redigit, ut non solus caro, quae fluxa est, sed etiam ossa, qua dura sunt, et mi-

ter defecatio, 27, scribitur, ut supra 4, 14, 32, 7, pluribus demonstravit Hiller de Arcano Kethab et Keri p. 253. Multitudinis notioem, i.e. 27 s. 27 expressum quoque veteres omnes. (Rosenmuller.)

INCIPAT PER DOLOREM, etc. Alter loquendi modus, et admonitioni quo utitur Deus per corporis agri tudes, quasi dicat, per hos dolores tibi aperies locutus est Deus. (Menochius.)

OMINA OSSA EIUS MARCESCERE FACIT. Alterum locutionum Dei ad omnes mortales illud est, cum per morbos et calamitates loquitur; atque hāc praesertim ratione Deum cum Iohlo locutum esse contendit Eliu, qui et probare conatur, non satis Jobum ea percipere, que Deus ex hāc voce postularet. Hebreos ad lit teram: Multiduo ossium eius perficit. Cadit illum in ipso ossium robore, confingit, pene dicam, ossa cruentia. Septuaginta: Multiduo ossium eorum obtrupat. (Calmet.)

(1) PANIS. Ciborum genit omne, nam de agrotis ferē omnibus illud Psal. 106, v. 10, dici potest: omnia escam abominata est anima eorum, et appropinquarent usque ad portas mortis.

ANIMA ILLIUS. illi. (Menochius.)

Hebr.: Et aversator eius vita panem, et anima eius cibum appetientis, q. d.: Usque adeo sc̄vit morbus, et cum alterit confidit, ut etiam cibis et cibos ex quisitissimos quoque ad deliciissimum fastidit; q̄ re ducta eius vita, ut vel cibos appetitus cientes abhorreat. Similiter Ps. 107, 14, כָּל אָנָּו בְּנֵי יִשְׂרָאֵל וְבָנֶי אַנְגָּל וְבָנֶי אַנְגָּל omnium cibum abominatur anima eorum. Verbum ἀπότιμον, quod hoc solo loco in vet. Test. legitur, Jam Ahen-Esra monit explicandum suffex ex arbi, factui, hinc in Piel fedicatum habuit. Suffex in בְּנֵי (contracte pro בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, ut ἀρρένες pro ἀρρένες, Ruth. 4, 15), redundant, ut supra 29, 5. (Rosenmuller.)

(2) Nuda superestpellis, ossibus inherens. Hebreos: Caro ejus consumitur, et ossa ejus adeo extenuantur, ut non videantur. Contractas sunt et dimutata, ut usi venit in senibus quoque mordi consupsumt, sive quod ipsa decrevunt ossa sive ligamenta, sive tenditib; et tenditibus, temputa esse et breviore videantur. (Calmet.)

Hebr.: Consumit caro ejus ab aspectu, i.e., ut ita videari non possit, non ultra appareat præ temitate et macie, qui ante obesitas fuerat, et bene habita ac pingui carne. Verba ἀπότιμον, non uno modo explicantur, ob vocis prioris ambiguitatem. Aben-Esra et Kimchi: בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, confracta et contrita sunt, ex Chaldaicis verbis חֲצַבְתְּנָה significance, quo ipso Onkelos Exod. 52, 20, pro Hebreo בְּנֵי commutat, et Deut. 9, 21, pro בְּנֵי contrit, est usus.

(Rosenmuller.)

(3) CORRUPTIONI. Morti.

ANIMA EIUS. Vita illius.

MORTIFERES. Mortiferis morbis, aut mortiferorum morborum incisus, causis, et effectibus; in Hebreo enim est מְמַתְּתִים, id est, mortificantis, ut verit. Pagninus. (Menochius.)

VITA APPROPINQUAVIT MORTIFERIS, supole morbis, doloribus proximus: ingruente presentissimo vite periculo.

(Tirinus.)

In sām, qui divinæ providentiae mirum ordinem observare ac perpendere assueverunt, perspectum est morbos à Deo immitti solere, ut homines fieri mitescant, peccata adesse ac defere, Deum serio implorare considunt. Quocirca quæ graves afflictiones explorant, disertam illi lingua Dei loquentis et eruditis dignoscunt, que universorum mortalium eloquentia debet anteferrari. Schola enim Dei est afflictio, quā homines, quibus plerumque sacra verba frigida, mirificè enduntur, et ad pietatem colandam permanentur. Ibi se prodit Dei cedentis majestas, cui omnino cedendum esse viribus fractis, afflito animo, subiecte lethali anxietate, vel ipsi obdurate peccatores coriūti eruditii animadventur. Ergo ad exprimentem morem hunc loquendi, quo Deus hominem instruit, pingit Eliu agrotum in lecto jacentem, doloribus transverbatur, tamen marcescentem, nausēa quādā molestissima in sumptione ciborum divortaxit, consumptum, solaque propinquum ossium structurā constanter, et morti denique proximum. Quid sane spectaculum excitat atimum, ut consideret rem minime fortuitam esse, sed aeterno Dei consilio dispositam, ut ibi velut in tabula quādā Dei timorem legisque divinæ custodian expressum intuetur ac legat.

Potest autem Eliu ad hunc modum exponi: q. d.: Quorsum nova Dei responsa reponscis, mi Jobe? An desideratur Dei veria? Ecce tibi deserte locutus est, immo in ipso corpore tuo responsa plurima eruditio plena conscripti; dolores quippe hi, sanies, inappetentia, maturi, anxietas, et horrenda corporis deformatio, quid alius simil aut quādā Dei te admonitionis verba, ut respicatis, culpas exples, legi divinae acquiescas, Deinde pace fruoris? Ergo age, oracula Dei, quæ in teipso scripta et alti impressa cernis, lege, recole, expende: neque supervacana responsa, qualia Deum minime decent, insolenter exquiras. Ita Sanctus et Joannes à Iesu Maria.

Tropologicus S. Gregorius, lib. 25 Moralem cap. 15: In Scriptura, inquit, sacræ lectus, sive grabatum, sive stratum aliquando voluptas carnis accipit, ut

illud, Joan. 5, 8: Surge, tolle grabatum tuum, et vade

in domum tuam; aliquando repausatio in bonis operi

bus, ut illud in Actibus, 9, 14: Εὔη, σαντε τε

Dominus Jesus Christus, surge, et sterni tibi. Surgere

enim est mala perpetrata relinqueret; sternere autem,

mercedeis causas, in quibus requiescere debeat, ope

rari. Aliquando vero requies temporalis accipit, s

sicut scriptum est Psal. 40, 4: Universum stratum

ejus versatilis in infirmitate ejus. Ac si diceret: Omne

quod sibi parvit ad requiem, hoc ei mutatus occulto

judicio per turbationem, quia nos in presenti vita

requie, vel tentationis stimulus, vel flagelli afflictione

conturbat. Et omnia ossa ejus marcescere facit.

Ossa in Scriptura sacræ virtutes accipiuntur, sicut

scriptum est, Psal. 53, 21: Dominus custodit omnia

ossa eorum; unum ex his non contetur. Et quia in eā

requie, quam nobis ab hoc seculo preparamus, talia

gello tentationis afficiuntur; qui fortasse de virtutibus

nostri inflati potius, cognite infirmatibus credo

attenuantur, etc. Vide hec ipsa fusius apud S. Gregorium, cap. 15 et sequentibus deducta atque ex

plicata.

Ita quae in hac vita, que infirmitas et imbecilitas quedam est, stratum, id est, quies, in turbationem veritatis, dum etiam occulta, et a negotio libera, in quibus paucis solemus, impulsu aliquis tentationis turbantur. Et experimur illud quod hic ait Eliu: Incepit quoque per dolorem in lecto, etc. Nam in loco quietis, et pacis tentationem sentimus, et ossa virtutum exsiccaventur urent impugnacionis pertinaces.

ABOMINABILIS EI FIT IN VITA SUA PANIS, etc. Ac si aperte dicat: Afflita mens sibi in amaritudinem veritatis considerat quidquid se ante blandi tentaverit. In Scriptura enim sancta panis aliquando ipsa Dominus, aliquando spiritalis gratia, aliquando divina doctrina eruditio, aliquando hereticorum predicatione, aliquando subsidium vite presentis, aliquando jucunditas humanae delectationis accipit. Ita S. Gregorius lib. 25 Moralem, cap. 17, ubi hoc ipsa fusius exponit. Ap̄te autem subjungit illud: Tabesget caro ejus, et ossa, que tecta fuerant, nudabantur. Quia dun caro per tribulationem patienter toleratur ait, multiplex virtus in corde latens demonstratur, quemadmodum item S. doctor, cap. 18, fusius declarat.

VERS. 23. — SI FUERIT PRO ANGELO LOQUENS

UNUS DE MILLIBUS, UT ANNUNTIET HOMINI EQUITATEM (1):

(1) PRO EO. Qui sollicit graviter agrotat.

ANNUNTIET, ante Deum, pro illius incolumente processu. (Menochius.)

Si tū forte fuerit pro angelo, id est, munus, interpellator, mediator, loquens, unus de milibus. Id est, si dum Deus peccatorum morbo justè punit, inventator ex infinitis angelorum vel piorum hominum myriadibus vel ipsis, qui intuitu expectatis, seu honorum aliquorum operum præterioriter, vel presentium, vel novi emendanda vita propositi, et serie penitentie istius hominis peccatoris, loquatur et intercedat pro eo apud Deum, continuo misericorditer ejus. Quem locum nota tum pro merito bonorum operum et efficacia penitentie, tum pro invocatione, et intercessione sanctorum.

(Tirinus.)

Si fuerit pro eo Angelus loquens, קְרָב quod hic loquens veritatis, significat מְשִׁרְכָּר, advocateum: et sic hic explicat Maimonides. Alii quoque Hebrei putant re spici historiam Abimelechī, qui per Angelum admōnitus fuit. Angeli dubios modis πράττα mediatores sunt, et momendo homines, et pro eis orando. Hic est ascensus et descensus in scalā Iacobī.

Ut annuntieth homini equitatem, ut hominem offici

suū commendet. (Grotius.)

Transit ad tertiam rationem, quā ut Deus solet, ut hominem ad veram salutem perducat, doctorem videlicet eximium illi mittendo, qui illi rectum suum officium denuntiet, qui presiste, Deus illius decumbens misereatur, et incolumente restituit. Observant autem, hunc versum cum proximo protasis continuere, sententia versus 25 absolvitur. נָא שׁ עַד כִּי. Si sit pro eo homine ita graviter afflito, קְרָב, legit̄ interpres, internum aliquis, qui quidem plures interpres spiritum celestem intelligentem existimat, cujus ministerio Deus utatur ad ammuntandum homini remissionem et liberationem, aut voluntate suā, et vicissim ad ammuntandum Deo hominum acta et precessus, quasi prozeugantur dicas. Talem intelligit quoque Illegi Job Nat. atque virtut. p. 191. Quia poeta, inquit, Eliu dicentem facit, verē evanisse per Jobi calamitatē putanda sunt. Per talēm interpres cognovit Jova, constantem mandisse Jobum, emunque liberandum esse... Angelus. קְרָב differt ab קְרָב, hic deus in huminum errores, ille virtus, et quae fid̄i jubet. In legione adspicatur Statim, Begtr. p. 153. Idem sentit Paracœus in Commentarii. p. 191, qui angelum, cuius hic Elihu mentione facit, oppositum existimat Satane, que Deus utitur ad homines castigandos. Verba sic utriusque sententia: Si tu sit angelus qui cum protegat, interpres voluntatis divinae, ut קְרָב hic sit, ut annuntieth homini equitatem, ut קְרָב, sic ut annuntieth protector habet. Nolis tamē posse videtur illorum sententia, qui per legatum interpretētent intelligentem hominem, nullum et interpretētent voluntatis divinae, nullum homini ad eum offici sui commendent, ut doctorem, prophetam, aut alium viro bonum et sanctum, qui hominem ad penitentiam invict, et Dei misericordiam ei proponens, eum in afflictione solebit. Ex talis quidem Job obligatur in Elihu persona. Eadem est Boullieri sententia, qui in Observat. p. 533, rectissime observat: כִּי קְרָב est similiciter orator, internum, qui ultrō cito mutatur, ut illes componat, atque dissidentes mutuō in gratiam reducat. Ex precedētibus quoque et sequentibus manifestum est, Eliu id sibi numeris seruis, atque internuntiis partes gerere. Is enim hinc Jobum sui officii admonet, ac serui, ut resipiscat, a Deo, si quid erraverit, veniant petat, omnique superbia et propria justitiae opinione dimissa, castigatio eius se submitat, ehortabitur; inde Dei nomine, si patet monitis, veniant, misericordiam, malorumque depulsionem, et in integrum restituionem pollicetus. Vidi, infra, p. 54, 55, 52. Nec superbius argui potest, si id sibi arrogat, qui propheticis omnibus, inī civis ordinario Dei minister, jure competit. Quam ipsam sententiam et Schnurreria in Dissertat. p. 276, comprobavit. Quod vero, inquit, et si illam questionem attinet, quis sit, qui illo nomine קְרָב designetur, fatetur non perspicere quid de angelō, hoc est, ecclesi⁹ geno, cogitare non jubeat. Etenim nec vocem קְרָב, quæ latissime significat eum, qui se interponit, illib⁹ de angelis usurparunt reperias, Genes. 22, 3, Paral. 52, 51. Ilsa 45, 27, nec nomen קְרָב ita angelis peculiare est, quin etiam hominibus quandoque tributar. Jud. 2, 1, 5, 25. Agg. 1, 15; nec reliqua, quæ de legato interprete predicatorum, ita comparata sunt, ut personam hominem dignorem requirant. Itaque hominem a Eliu, inī tēle semper immu-

PROPOSITUS(1). Postquam Eliu disserit de afflictionibus quas Deus immittit fidelibus, et ostendit oportere eos laud dubitamus. Nimirum argumentatio huc redire nobis videtur, duplum ferè rationem esse, quia Deus in homine ad meliorum sensum reducendo uti soleat, ut vel nocturnis eum somnis visionibusque admonet, vel morbi gravioribus castigat atque excruciet: at si quis illius sese interpretat, a quo ille edoceri a padavaria, atque ad positiones perducit, tangi Deum in se recordari, ut in gratiam hominem recipiat, pristinae incoluntio restituat. Hec itaque si quid valent, nec sine consilio dicta sint, omnino eo pertinere videntur, ut innuit Eliu, se ipsum posse esse eum, cuius opera et ministerio Deus uti velit ad Jobum erroris convincentiam, atque in gratiam apud se restitendum. Quod autem talem internumtum **תְּנִינָה** **וְנַעֲמָה** **וְנַעֲמָה** vocat, facit ad dignitatem eius commendandam: usurpat enim illa locutio de eo qui sapientia, virtute et potestate exterrit antecellit. Cobel. 7, 28. Hebr.: *Ad indicandum homini rectitudinem suam*, i. e., omnia, que ipsum decent officia quibus Deum demeriti possit, atque apud ipsum justus haberi, cf. Prover. 14, 2. Alii explicant resipiscitum eius, quod scilicet ad se reversus culpam suam agnoscat: *tum vero תְּנִינָה sumendum erit* *ut pro homine, in usum hominis*; *vel, quod attinet ad hominem.* Ita Hieronymus: *Si fuerit pro eo angelus loquens, ut annuntiat homini regnatum.* Sunt, qui **וְנַעֲמָה** ad Deum referant, intelligentius *rectitudinem Dei*, ut sit: *qui homini annuntiat, Deum justum esse, nihil iniusti agere.* Chaldeae hunc versum sic reddidit: *Si est in eo invenitio, paratus erit angelus unus **זָכָרְנָא*** (*intercessor, advocatus*, *ex multis accusatoribus ad annuntiandum homini rectitudinem suam*). Longius ab Hebreo discidit Alexandrinus: *Ἐὰν δέ τις γίγνεται ἀπόστροφος, εἰς τὸν οὐρανὸν εἰς τὴν ἄνω τοῦ οὐρανοῦ βασιλεῖαν.* Quod vetus Latinus sic redditum: *Quod si fuerit angelus mortifer, unus ex ipsis non vulnerabit eum.* (Rosenmuller.)

(1) Deus penitentiam languentem commotus, imperata angelo: *Cura illum, non moriarum. Misericordiam coram mea sanctum est; vel, reperi in illo, cura illius miserear;* vidi enim demissionem animi, dolorum, penitentiam. Septuaginta jungunt hoc preceptum. Si cogitaverit corde reverti ad Deum, et, si angelus mortis annuntiatur homini suum ipsius crimen, vers. 24: *Et sum justum ostenderit, retinebit ne cadat in mortem*, vers. 25: *Et renovabit corpus ejus sicut tectorium in parte, et ossa ejus impletib[us] medulla, et moliet carnum ejus, sicut parvuli, et restituet eum virum factum inter homines.* Hec sane longe recedere ab Hebreo: Vulgata intelligit quisquis versiculos 23, 24 et 25, simili contulerit. Plane enim est similitudo hominis valetudini restituti cum parvulo, qui cum novo lumen. (Calmet.)

Quidam vertunt: *et supplicat ei*, Deo scilicet internumtum, seu angelum. Sed quoniam verbum **וְנַעֲמָה** supplicandi notionis in sola specie Hithpael occurrit, vertendum potius: *et miseratur*, scilicet Deus homini sic resipiscitum. Nam deum hoc verbum referendum esse, non ad legatum, recte monuit Schinnerus, (propterea quod res ipsa maxime in Deum cadit). (Rosenmuller.)

MISERICORDIA EIUS. Melius veris: *supplicet ei*, nemp Deo, firmant hoc sequentia.

*Inveni in quo ei propiter;* in Hebreo: *Inveni redemptio[nis] pretium:* id est, inveni in eo penitentiam. *et **זָכָרְנָא** **זָכָרְנָא** **זָכָרְנָא*** (*propitio[nis] absistere ab iniunctu[m]*, Eccl. 35, 5. (Grotius.)

Dieu aye compassion de lui, et il dira à ses ministres: *Délivrez-le, afin qu'il ne descende point dans la corruption; j'ai trouvé lieu de lui faire grâce.* Quelques uns entendent encore ceci de cet ange ou de cet homme de Dieu dont il parle; et lui attribuent cette compassion pour le pécheur affligé, et lui diront à Dieu: *Délivrez-le, Seigneur, afin qu'il ne descende point dans la corruption; j'ai trouvé en lui un* (Sacy.)

tanquam funditus everi antequam Deus illos instaret, subiecit Deum, cùm vult, tandem efficere ut sentiant ipsos bonitatem et gratiam, mittendo scilicet angelum, qui nuntiū afferat reconciliationis, quo postquam somianimes fuerant, instarentur. Unde patet Deum, *et tu nos affligit, salutem nostram, quamvis non videatur, procurare.* Verum quidem est reprobus quoque affligi; sed afflictionibus illi indurantur, fremunt, et indignatur adversus Deum: *tantumque abest ut afflictiones illis prosit, ut eò magis iniuriam ipsorum detegant, et ad summum usque adducant.* Sed cum Deus suis electos visitat, sic domat et mortificat ipsos, ut coram majestate ipsius tremant, et sint confusi, et ad ejus misericordiam supplices confluant; ubi consolatur ipsos suā bonitatem, atque declarat se paratum esse ipsiis sua peccata condonare. Quamvis itaque afflictiones nobis utilis sint, et medicina viem obiectant, id nihilominus non nisi ipso exitu appareat. Exitus autem hic nobis ostenditur, quando nimirum Deus nobis manum porrigit, confirmans se, quidquid sit, velle nobis esse propitium, quamvis nos asperge tractarit. Inducit ergo Eliu hanc orationem Jobum ad considerationem beneficii plenē maximū, quo Deus homines auxit, dum singulis Angelum tutelarem praefecit, ut ex hoc ipso capite pernoctat Jobus sat sibi verborum et oraculorum à Deo redditi, qui quasi pedagogum coelestem ei destinavit, à quo instrueretur, fulcriter, in planum deduceretur.

Caterum expendenda hic versio Chaldei que legit: *Si est in eo meritum, preparatur angelus paracletus, unus de milibus. Scilicet custos angelus, qui divina officia exercet. Paracletus dicitur: quod est epithetum Spiritus sancti familiare, et que denotatur quanta cordis latitudo homines munerebant, quam liberaliter illis impetrat gratiae dona et gloria lumina. Enimvero misericordia agnitorum est amoris elogium, imò veri amoris medulla. Vis nōs velut effusam Angelorum liberalitatem erga homines? Adverte ad oraculum Jacobi dicentes, cap. 1, 17: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum de sursum est, descendens à Patre luminum.* Ubi in comperto est *Patre luminum* Deum significari. Sed dubium est quorū, cum predicatorum ab Apostolo largior Dei misericordia, dicitur *Pater luminum.* Que sunt ita lumina, quorum Deus appellatur Pater, quando largior numerator existit? Aliqui interpretes secuti S. Nazianzenum, orat. 2 de Paschā, censem luminum nomine sanctos angelos intelligi. Scilicet cum omne datum optimum et omne donum perfectum emanare dicitur à Deo tanquam à liberalissimo hominum numeratore, tunc speciatim nominatur Pater*

digne sujet d'exercer votre miséricorde; ou, selon l'hebreu, *l'espere que vous m'accorderez le pardon de son péché.* Mais il semble et plus naturel et plus littéral d'entendre ecc, comme on fait d'autres, de Dieu même, lequel ayant exaucé la prière de celui qui lui a parlé pour soulager l'affliction du pécheur, lui accorde sa délivrance et son salut, et témoigne même être bien aise d'avoir trouvé lieu de lui faire grâce; selon cette déclaration si solennelle qu'il a faite par la bouche de son Prophète, qu'il ne veut point la mort du pécheur, mais plutôt sa conversion et sa vie. (Sacy.)

luminum seu angelorum, ut inde apud homines nobilitetur summa Dei liberalitas a prolis angelice liberalitate. Sic ab angelorum erga homines beneficia commendatur liberalior Dei munificencia. O quam benefica largioris pictatis offici obuenit angelii hominum beneficio! Vide que de his dicta sunt ad cap. 5, vers. 1.

Hic igitur et sequentibus versibus Eliu complectitur dogmata multa, quibus orationem exhortatoriū contextit, quam cupit a Jobo perpendi; et primum quidem Angelorum pro hominibus interpellantium preces piæ opera Deo offerentium munus attingit; numerum quoque beatorum Spirituum innumerabilē indicat: Angelis præterea officium homines agrotantes curandi imperari à Deo notat per illa verba: *Liber eum, ut non descendat in corruptiōnē*, hoc est, mortem. Inniuit deinde rem planē suavem, Deum sciencie captare misericordie occasione, easque repertas gratissimas habere, per illud: *Inveni in quo ei propiter;* quasi clementissimus Deus dicit: Observavi ego actus hominis flagitosi an intermicaret aliquid, ex quo ansam largi misericordiari arriperem, diuque conspicatus reperire non potui; at ex quo gravi morbo tactus ad me suspiravit, inveni in quo ei propitaver, ac lubens id accepi. Mox angelī depreciationm subtextu in hunc modum:

VERS. 25. — *CONSUMPTA EST CARO EIUS A SUPPLICIS (1), REVERTUR AD DIES ADOLESCENTIE SUE.* Hoc

(1) Morbis, agritudinibus corporis.

*REVERTAR AD DIES ADOLESCENTIE SUE,* pristinae valetudini restitutur, et ita bene habeat; ut habuit cum esset adolescentes. (Menochius.)

Subiungit jam amplissimos fructus hujus liberations, *תְּנִינָה*, plerique putant compositionem ex *בְּרֵבֶבֶת*, *vires* (supr. VIII, 16), *vegetum*, et *כַּפְרֵבֶבֶת* *crescere* explicit (hunc ipse hanc interpretationem non satis certum esse innuit, addit sit: *revivescit et vegetor fieri.* Schulensis confert Arabicum, quod de eo dicitur, qui è morbo reconvalescens, de illis, qui post sterilitatem pluvia et ubertate gaudent. H. G. Schroeder in Inst. ad fundam. Ling. Hebr. Sect. 6, Reg. 70 ex *בְּרֵבֶבֶת*, successum fuit et *כַּפְרֵבֶבֶת*, putat collusione *כַּפְרֵבֶבֶת*, a quo *כַּפְרֵבֶבֶת* fit succo ad *crassitudinem usque repletus est.* Cui expositione opposuit quidem Velthusen (in Commentari. P. 5, p. 152) verbum *כַּפְרֵבֶבֶת* sensu morbi tantummodo de ingenio *crassitudine* seu pinguedine dicti. Verum non esset sensu morbi hæc notione usurpatum, nisi prius physice qualecumque pinguedinem significasset. Ipse Velthusen nostrum verbum compositionem existimat ex *בְּרֵבֶבֶת* et *arb.*, *mortus* est, ut significet: *post mortem revivescit*, cuius sententia patronum citat tam Syrum interpretem, qui *immaturabitur*, verit, quæ voce Job. 14, 7. *aborum emortuorum regenerabitur*, quemadmodum ibidem 14, nomine *תְּנִינָה* *palingenesia corporis* (ex Velthusenii mente) describitur; quam Chaldaean, qui *תְּנִינָה* possit; quod, coll. arb. *pa-bulut ar-e-sens cu* à radice novum subnascitur, non, ut vulgo sit, *infirmatur*, sed *revivescit*, vertendum censem. Cui interpretationi tame obstat videtur usus lingue Chaldaica, ex quo verbum *תְּנִינָה* et de eo derivata vocabula longe plerisque *remissionis*, *debilitatis* notionem usurpant. Non dubitamus autem in textu Chaldaeo. I. pro *כַּפְרֵבֶבֶת* repenteam esse *תְּנִינָה* *tenerior*, et *mollior redditus* quod ipsum in Biblio Regis extat; exponit nos tristis *תְּנִינָה* à pluribus Hebreis *תְּנִינָה*, sive *vegetus*, et *כַּפְרֵבֶבֶת*, quod Syriae significare. Quidam hinc coniungunt cum proced. vers. 5: *consumpta est caro eius à suppliciis*, (sed jam) *revertatur ad dies adolescentie sue.* Sed prastat *כַּפְרֵבֶבֶת* significare (ut Proverb. 29, 21) accipere, quoniam respondet *כַּפְרֵבֶבֶת*. Non solum pristinae valetudini restitutur, sed et incolunior multo redditur et vegetor, quam vel a pueru fuerat.

(Rosenmuller.)

*Consumpta est caro eius à suppliciis;* molitor, (vel, refuscere, recreare, tenera, vel tenerior, redditus, succulentia eri, succedentia, vel corpulentia), *caro eius præ pueritâ*, vel *carne pueritiae*, vel, plurimum in pueritâ, sive juvenet, vel, quām sit pueri. Insignis hyperbole: *Revertentes angescit caro eius, etc.* Recipiunt vegetabilem vim maiorem, etc. Multabatur caro eius scilicet erat in pueritâ sed, *infirmatur caro eius*, etc. Verbum *כַּפְרֵבֶבֶת* alibi non legitur. Putato compositionem ex *בְּרֵבֶבֶת*, sive *vegetus*, et *כַּפְרֵבֶבֶת*, quod Syriae significare. Quidam hinc coniungunt cum proced. vers. 5: *caro eius*, etc. Sed māo sensum absolvit vers. 24, et hic subiungit fructus hujus liberations, et remissionis peccatorum. *Revertatur, etc.* *כַּפְרֵבֶבֶת*, *scilicet redditus, ad dies adolescentie sue*, etc. i. e., erit eo habitu corporis quo erat in adolescentia sua. (Synopsis.)

pro Jobo deprecatio, cui subiectetur exauditionis promissio in haec verba:

VERS. 26.—**DEPRECABITUR DEUM, ET PLACABILIS EI ERIT;** ET VIDERET FACIEM EJUS IN JUBILE, ET REDDET HOMINI JUSTITIAM SUAM (1). Videtur hic alludi ad perfectissimum sanitatis modum, qui nullum transacti morbi vestigium relinquit; quals fuit restitutio illa Naamani Jordani aqua etiū; cujus caro, quæ antē fuerat lepræ exesa et maculosa, restituīt fuisse dicitur non secus ac pueri parvuli, sive infantis caro, in quā nihil sordidum, nihil non candidum apparet.

**VIDERET FACIEM EJUS IN JUBILE.** Hoc perinde est ac statuet se coram Deo latus, exultans gratias agens ob valetudinem recuperatam. Qui certè nos nunc quoque familiarissimus est; nam postquam quis Dei op̄e ē morbo convulvit, templum gratias acturus petit, ubi Dei faciem videt; hoc est, intuetur locum ubi Deus praesentia sue signa exhibet, et quasi faciem spectandam offert.

ET REDDET HOMINI JUSTITIAM SUAM. Hoc est, resti-

(1) In bonam frugem et valetudinem restitutus homo, animo latere Deum intuebitur, illicet Deus justitiam suam, atque amictiam reddet. Hebreus: *Vide faciem suam in iubilo, et reddet homini justitiam suam.* Deus se illi manifestabit, et justitie restituit. Septuaginta: *Intrahit facies hilari, et laudabit Dominum; reddet autem hominibus justitiam. Homo justitie restitutus, laudabit Dominum, sequēt sis et coram illo ea oris hilaritas inducit.*

(Calmet.)

**DEPRECABITUS (vel orabit, exorabit).**  
Deum, vel, ad Deum, coram Deo; vel, deprecatur, non, ut alii, postquam convaluerint, sed dum confitentur cum modo, cognita sit culpa respicentes. Modum enim exponit quo illi veniam impetrat, etc. *Cum (vel si) supplice oraverit, etc.*

Et PLACABILIS. *Et vel (qui) diligit (acceptabat) eum, et (vel qui) placatur (benevoli, favet) ei, cum gratum et acceptum habet.*

Et VIDERET (vel videt, ut aspicat) faciem (vultum) ejus (vel suam) in (vel cum) iubilo, vel, in bencipacio. Intellige hoc, vel 1° de homine, qui eam videt aliquo modo ab hac vita, spiritu aliquo in interno, cum jubilo, i. e., laetitia; vel, per clarorem, i. e., orationem suam; sed malum <sup>¶¶¶</sup> vel potius clamore sumere. Et apparebit ante ipsum in gloria; vel 2° quod malum, de Deo, i. e.: Vult hunc a facili resipicere eum Deus, qui ante vulum ab avertat, ei intrus, quod ne sequitur et restituit. Ei. Viderit, etc., i. e., summo favore prosequatur eum, concedente ei omnia optata. Deus ipsam benignè resipicit, ostendente faciem suam letam, vel, cum iubilo, i. e., cum leta acclamatione, cum gaudio, <sup>¶¶¶</sup> in hiplid expoito, ut aliando sumatur. *Et eis vultum oculis aspicit.*

Et REDDET (vel, reddit, postquam restituit, nempe Deus), *hominis justitiam (vel iuvenitatem), vel secundum justitiam suam, vel, ejus, i. e., justitiam quam peccando amiserat.* Vide Ezech. 18, 24. *Justitiam* i. e., fructum justitiae sue: ut iniquitas, pro pena iniquitatis. Conditio premia reddit, etc. Emendatum est eo loco habebit quasi nunquam peccasset. Idem Ius sicutum quod fort. Hominem pena liberat, data veniam. *Reddit justitiam suam, ut ierum sentiat (homo) se justum esse. Non ablata justitia reddimur, sed ablatus justitiae sensus. Ipsam à peccatis absolvit, et merito mediatoris justum declarabit. Judiciale enim et forensis quid haec phrasis sapit. Eum per remissionem peccatorum jam pro justo habens imputata ei Christi justitia.*

(Synopsis.)

tuet hominem in gratiam justificationis quam amiserat. Ita enim ex Dei prescripto fit, ut tangentे Deo cor hominis, ipsoque homine resipiscente, justificationis gratia ei conferatur, que prioris ruinae reparatio est, prioris justitiae redditio hoc loco appellatur.

Unde patet quanti ponderis et momenti sit pia Numinis deprecatio, sine qua nequam fructum gaudii ejus, cuius hic fit mentio, percipere valens; in quo tamen nomine nostrum bonum consistit. Si quidem tunc liberet et confidenter Deum adire possumus, tanquam in ejus sinu cùm affligimur conquiescere, ipsumque ad eo juxta promissa sua nobis esse velle propitum experimur. En summum nostrum bonum quādūt hic vivimus, quoniam per orationem Deo approbavimus. Jam enim nobis fide ambulandum; Deus vero, quod ad aspectum attinet, a nobis abest; et quoniam in nobis virtus sùa habet, nobisque suæ gratiae fructum communicet, sumus tamen, quod ad speciem attinet, tanquam ab ipso remoti et absentes; sed ipsum p̄ deprecantes, in cœlum mente ascendimus, nos coram ipsius majestate stistimus, denique cum ipso conjungimur. Atque hoc est quod in textu dicitur, *Deum illi faciem suam ostensurum, et hoc pacto justitiam illius ad ipsam reversurum, aut hominem Dei faciem conspicutrum.* Sic propter annos divinas gratiae lumina illustratos ingenuum delicii confessionem exprimit, quod subjectis verbis indicatur.

VERS. 27.—**RESPICIT HOMINES (1), ET DICET: Pec-**

(1) Id est, convertet se agrotus ad amicos socios, aut cives suos.

UT ERAM IGNEIS NON RECEPI, quasi dicat: Multò enim graviora peccatis meis debebantur. (Menochius.)

**RESPICIT HOMINES.** Septuaginta: *Accusabitis si homo seipsum apud alios homines, et confitebit palam, se justus a Deo punitum fuisse, non tam pro merito aut mensura scelerum suorum; sed valde benignè clementer secum actum.*

Fructum alium misericordie Dei in afflictum subiungit, quod ille liberatus et culpam suam coram ceteris hominibus agnoscat, et Dei misericordiam in se confitebitur. Ambiguum est primum huc versus verbum, <sup>¶¶¶</sup> quoniam verbum <sup>¶¶¶</sup> et intueri et canere significat. Plerie priorem adscidimus significatum, verumque: *Intribuit ille afflictus iam restitutus in homines, convertit se ad homines, dicique, et quae sequuntur. Alii: Intribuit, scil. Deus in homines, cum quis ita dici: Peccavi, etc., q. d.: Si quis culpam suam agnoverit, est eti propitius. Sed filio orationis, quod a superiori verso continuatur, ubi cooperat de homine dicere, magis congruit, et verbum <sup>¶¶¶</sup> ad eum deinceps, quod tamen modo canendi significatum h. 1. sumetur, quā cum <sup>¶¶¶</sup> et Pro. 25, 20, construuntur (תְּבִרְכָּה לְבָנֶךָ, canit canticas anima affectu).*

Ila et Schultens: *Canet super homines, istam publicam edet confessionem.* <sup>¶¶¶</sup> super, pro coram trium valde. Id <sup>¶¶¶</sup> clangori, versus preceps. succinit jacundū. Obstat, quoniam huc ab omnibus cederetur, forma rarior, quoniam <sup>¶¶¶</sup> potius sit cantabit. At <sup>¶¶¶</sup> in bal fuisse item cantabit, cave dubites. Arguit eam formam Ps. 7, 1, 87, 7, et 1 Sam. 18, 6, ubi <sup>¶¶¶</sup>, ex infinit. kal, correptione Masoreticā non cogitat. Suspicio huc quoque pertinere, Isa. 57, 9. *Et cantus (¶¶¶) regi tuo in oleo, conf. Isa. 23, 15*; utrobius meretriz pingitur. Sensu non multum diverso Jarchius, quamvis ad <sup>¶¶¶</sup> or-

CAVI, ET VERE DELQUI, ET UT ERA M DIGNUS NON REGERAT. — VERS. 28. LIBERAVIT ANIMAM SUAM NE PERGERET IN INTERITUM, SED VIVENS LUCEM VIDERET (1).

dines, verbum referens, haec verba explicat: *Facit ordinis hominum, i. e., inter ordinis hominum hinc et hinc cingendum incendens, ubi a morto suo liberatus est, Creatorem suum laudibus celebrat.* <sup>¶¶¶</sup> peccari, confessionis summa, ut Exod. 9, 27; 10, 16. Jos. 7, 20, 2. Sam. 12, 13. Alii: *Et rectum, quod rectum erat, pervertit, curvum sicut feci, i. e., perversus egredi, ut 2 Sam. 19, 20, 21, 17, 1 Reg. 8, 47. Postremo verba, ¶¶¶ 87 vertit plures: Non profuit mihi (ut ¶¶¶ Esth. 5, 8, 15), propriè, non aquale, seu, non conveniens fuit, mīl, ut sit <sup>¶¶¶</sup> zetēs, q. d.: Peccare, et video quod mīl id malecessit; inde enim tam gravior sum afflicitus. Languidior sententia. Rectius ali: Non aquale, seu aquatum est mīl, i. e., non condigna meis peccatis recipit, quoniam longè graviorum esse commenitum ponet, peccari, et lenitus me punivit Deus. Ita Alexanderius: *Kai ouz diax gerasi peccati.* (Rossmuller.)*

**RESPICIT (vel prospicit, sive contemplatur, ut respicit, considerabit, considerat, dirigit soi) homines, vel, super (vel in, vel ad) homines.** Sed quis considerat, vel contemplatur? Resp. 1°: Deus, donec resipicatur. Intraetur Deus in homines, cum quis scilicet ita dicit: *Peccavi, etc., q. d.: Si quis culpam suam agnoverit, est ei proprius.* Vel sic: *Prospicit in homines, illis hinc ratiōne Deus, per afflictiones illorum hominum, ut postea exalitet. Sed hoc coactus est.* Resp. 2°: Homo, de quo in preceps. dicit: *Agnotus ille jam restitutus. Ille convertit se ad amicos, nisi socios, etc., et confitebit palam se juste punitum fuisse, etc.* Restitutus hominum costum iterum adire poterit, eorum que conversionem etiam optatis, illos suo exemplo erudit, et que sequuntur dicit. Fructum alium liberationis subiungit, quod liberatus alios redificabit, et in fidē a se in Dei beatitudinem confirmabit.

Et DICO (vel, dico, dicens, si quis dixerit): *Peccavi, vel, peccaveram, i. e.: Culpam coram ceteris hominibus agnoscere.*

ET VERE DELQUIT, et rectum (vel, quod erat rectum, nemp in agendo) pervertit, et prævaricatus sum a proposito.

ET UT ERA M DIGNUS NON RECEPI, et non (vel nihil, vel, non id stidum non) profuit (vel profut, prodrest) mihi, sub quod feci, quia nullum ex malis operibus fructum concensum sum: modo agnoscio quod illa quae feci vana sunt. Non profut, i. e., noverat mihi, et me in mortuum conjectat: *Az̄eraz.* Porro, <sup>¶¶¶</sup> ita sum ut Esth. 5, 8, et 15. *Non placuit mihi, sub rectudo, non aquam, vel aquale, fuit mihi.* Non condigna, sive aquala, meis peccatis recepi. (Synopsis.)

(1) Redemptus (vel, sed redemit, sed Deus redemit, sed, vel libera. Redemptus, sub Deus, *Qui vindicatur!*) animam mean, etc., vel, animam suam, animam ejus. Sed vivens, etc. Et vel ut vita mea (vel, vita ejus, i. e., anima ejus, anima mea) lucem (in lucem) videbit, vel videat, ut respicit, et vitam (i. e., animam) mean, (repete, redemit) in lucem respicit; et vita mea lucem videt, i. e.: Luce hæc et vita jam fruor, qui ante eram in tenebris et semiinnotiis, etc. Hic sensus erit justus id quod scriptum est, <sup>¶¶¶</sup> et <sup>¶¶¶</sup>; et pulchritudinē convenit cum preceps. vers. mimesi de confessione restituti agri, Dei in summam beneficentiam agnoscens; ita nihil in contextu immutatur. At in Bibl. emend. est per <sup>¶¶¶</sup> scribantur hæc, leguntur tamen ab Heb. per 1, idem supra <sup>¶¶¶</sup> scriberunt Holm, <sup>¶¶¶</sup>; quoniam Vigl. et Sept. legerunt: et time verba Eliu erunt, lumen locum admiranda Dei miseratione conclusi, q. d.: Ita liberat eum ab exitio corporis et animæ, etc. Graeci in imperativo legunt, ut ad angelum pergit Deus dicere, Redime, etc. Sed hoc removit est, etc. Alii, lumen videbit, nemp aternam et su-

Hoc est, cum publica confessione hominibus dixerit se peccasse, et pro scelerum magnitudine leviora subiisse supplicia, accipiet bona quæ cum peccator esset ante perdiderat, sequit ipsum ab eo qui jam impondebat, interitum liberabit. Potest autem hojus ultimi versus pars prima de anima propriè accipi, ne perget in interitum sempiternum; pars secunda de vita corporali. Quæ satis aptè significatur hoc hemistiche: *Sed vivens lucem videbit.*

Ceterum locus hic à quibusdam exponiatur, quasi Eliu de Deo loqueretur, inquit Deum intueri homines: quod si dicat aliquis Peccavi, tunc Deum animam ipsius ab interitū eripere, et vite lucem ipsi restituere, pro eo quod in tenebris mortis jacebat. Sed quia èrva ad verbum est: *Resipicit homines, et dicit: Peccavi, etc.,* facile patet Eliu continuare sermonem suum, ostendendo eum qui sic humiliatus fuerit, ut agnoscat peccata sua, et ad extrema redactus fuerit, cùm Deus ipsi hanc gratiam largitur, ut eum a se revoeat, illi vite spem dari, quin etiam cor ipsius exhalari, ut possit Deum certa cum fiduciā invocare; ac postea se ad homines convertere, ut ipsi sua miseras exponat, et bonitatem Dei infinitam, quā senserit, magnificet. Atque hic secundus est fructus remissionis peccatorum, cum miser peccator cognoscit se à Deo non fuisse repudiatum: quoniam oportet ut bonitatem illam Dei apud homines confiteatur, nec pudet ipsum misericordia suā liberarit, definibatur, ostendere. Neque enim satis est, ut privatim quisque Deum precetur; sed gloriam ejus a nobis magnificari oportet, et unumquemque incumbere ad proximos incitandum, ut sic alii ab aliis edificemur, ut cùm sic conspirabimus simil laudes Dei predeinceamus.

Vidisti summum in homine fastidium, quo universos cibos abominabatur, adē ut penè enectus inediā animam exhalaret; simul et vidisti Dei in illum misericordiam, quā à tanto inediā pericolo liberatur, et in florido juventutem ac fervidam revirescit. Sed quo modo tam fastidioso homini juvenum viris donantur a Deo, imo juvenum fames paratur inter adē lethalia tadia? Modò explicatum est remedium, vers. 25: *Si fuerit pro eo angelus logum, etc. Nimirum si ex angelico impulsu penitentia verba assumat in ore, quibus pristina vita detestetur. Ubi enim penitentia vera adest, nullus panis non dulescit; etiam panis lacrymarum avidi editur, totumque lethale fastidium aboletur. Audi Nicetanum in Catenā Grecā sic loquuntur: Si perpeccionis sue causam in peccato consistere intellexerit, atque ad Deum de errato suo confessus se converterit, impendente morte inhäbit, etiam sex centum sint quae mortem lassuant et averterunt. Omne lethale arctor per penitentiam, et fastidium, et tedium mortem afferunt tollit, multaque apparent incitamenta, in futura vita. Sed ego de hac vita accipio. Vita ejus luce fructus, h. e., felicitate. Si legas, anima et vita ejus, sunt verba Eliu; si, mea, verba erunt ergo restituti.* (Synopsis.)

menta, que appetitum humanum moveant, ut vite aspera avide capessat. Unde dicebat Cellensis abbas, lib. 12 de Panibus : *Lacryma aut facit aut inventat paradisum : cum enim profusione lacrymarum tota irrigatur conscientia, ligna producuntur fructum vita futuria.*

VERS. 29. — ECCE HEC OMNIA OPERATUR DEUS TRIBUS VIBICIS PER SINGULOS (1). — 50. — UT REVOCET

(1) Probat, ut dictum est, triplex ratione, I. somnis, factisque nullius ministerio revelationibus; II. morbis; III. secretis inspirationibus, monitis angelorum, seu virorum proborum, atque hominum divinitatis afflitorum operâ. Una è tribus hisce rationibus Deus ad se nos revocat. *Tribus vibicis usurpari etiam potest pro pluribus vibicis, vel septiis. Deus sepè utris arbus nos reducit in viam.* (Calmet.)

ECCE HEC OMNIA OPERATUR (vel facit, sive faciet, operatur) Deus. Nempe, punire nocentem, ponitentem vere parcer, etc. Hoc epilogo locum claudit.

TRIBUS VIBICIS PER SINGULOS, i. e., cum singulis. Bis (sub, aut vel et), ter (i. e., aliquoties, septiis) cum viro, vel, ergo virum. Nam, cum deprimenti, come attolenti, etc., ut si una afflictione non respiciat, alia admodum, etc., idem quodque libet, ne certum ei hinc in re modum praescrambus. Hec Cabalistae ad Pythagoricanum *μετανοητικόν* referunt. At Maimonides multo rectius ait Deum aliquoties experiri, an sanabile sit hominis ingenium; quid si sepe mortuus in gravia peccata recidat, tunc omittere ejus curam, et habere eum pro deplorato, quoniam est iudicium obdurations, homitatem Dei septi contemplans. R. Salomon hinc et ex Amos. 1, 5, etc., et 2, 4, colligit ter tantum ignoscere homini Deum, sed si quarti recipiet, reservatur ad gehennam. Sed fallsum hoc: Nam et nos temere fratri remittere septuages septies, Matth. 18, 22, i. e., toutes quelques ver ponebit, etc., nec Deus minus misericors erit. Septies peccavit David. Sed ego non putto R. Salomon tam stupidi fuisse ut locum hunc vel illum ita inteligeret. Quod Burgensis putat hic Eliu sensisse idem quod R. Salomon quod Deus tantum bis aut ter, et non septi, hominem admonet, ego non crediderim; sed est numerus certus pro incerto, quod aliquotes solet. Deus ha agere et affligere, quoties vult et expedit; quod si tandem rebellares se presentent, tunc deum in eos sentientiam obsignat et punit.

(Synopsis.)

Or Dieu fait toutes ces choses trois fois en chacun des hommes. Ce nombre de trois, comme on le sait, se prend dans les Ecritures pour un nombre indéterminé qui signifie multitude. Ainsi, quand il dit en cet endroit que Dieu fait ces choses trois fois, il veut dire qu'il les fait beaucoup de fois. C'est pourquoi Estime remarque fort bien que c'a été sans raison qu'un auteur a prétendu inférer de ce passage que Dieu report le péchéur seulement trois fois à la pénitence, et que s'il retombe une quatrième fois dans le péché, Dieu le réserve et le destine à l'enfer. Car nous connaissons, par la réponse que Jésus-Christ fit à saint Pierre, qui lui demandait s'il pardonerait jusqu'à sept fois à son frère, que le pardon que doit accorder l'homme à un autre homme n'est point borné, et qu'il doit s'élendre, non seulement jusqu'à sept fois, mais jusqu'à septante fois sept fois, sans aucune limitation. Le même auteur remarque encore qu'Eliu, se servant ici du nombre de trois, pouvait faire quelque allusion à ce qu'on pratique dans les jugements ordinaires, où la sentence est précédée par trois différentes mentions.

Nous ne croyons pas nous devoir arrêter à représenter les sens spirituels que l'on trouve dans toutes les paroles d'Eliu. Et quoique le grand saint Grégoire, suivant la lumière de sa piété, qui le portait à cher-

ANIMAS FORUM A CORRUPTIONE, ET ILLUMINET LUCE VIVENTIUM (1). Multiplex est tres has vices exponendi modus. Primus, isque maximè literalis, est qui numerum ternarium pro incerto quovis magno numero accipit, q. d.: Multis vibicis sive septiis loquitur, et erigit Deus singulos hominum. Vide dicta Jobi, cap. 5, vers. 19. Ternarius enim significat universitatem, ut et septenarius.

Secundus est, quo per tres vices tres viae intelligantur, quibus Deus cum sceleratis hominibus ager solet, conformiter Graeco textui, qui se habet: ἡστέρα τάξαν εἰπεῖς τοὺς τρεῖς τρεῖς πεντήκοντα. Ecce hac omnia operatur fortis tribus vix cum viro: scilicet verbis horribilibus, somnis et morbis, vel dicendo, minando et paniendo. Ita Olympiodorus in Catena: *Hac sapientia atque adeo robusti Dei sunt opera, ut tripartita quidam ratione peccantes convertat; verbis, inquam, horribilibus, somnis, morbis; his vix tribus, in cuius mite potestate cuncta venturant, cum unoquaque agit hominem; ut una aliqua ex his, in qui norat tenetur, crudelius vites intermitat, atque Deum in vita laudabili effera.* Similiter fere habet S. Chrysostomus, ibidem in Catena dicens: *Is qui sic hominum rationibus moderatur vitam imperit; rerum necessariarum disciplinam tradit, recteque factis mercendem persolvit, atque supplicia flagitiis decernit: itaque cum hominibus agit, ut cautele, incipit, nocturnis terroribus minetur, loquendo doceat, agrotationibus atque imbecillitatibus cruciat.*

Tertius has vices explicandi modus est S. Gregorii, lib. 24 Moralium, cap. 7, ubi per tres vices accipit tres modos conversorum, scilicet inchoationem, progressionem et perfectionem vite christiana, sive tres gradus perfectae libertatis, scilicet ipsam conversionem, tentationes, formidinem mortis, iudicii et avertitias. Si enim tres sunt justorum status: pri-

cher partout la vérité qu'il aimait uniquement, et qu'il regardait comme la nourriture de son cœur, y ait découvert diverses choses très édifiantes, nous nous réservons à expliquer une partie de ces saintes maximes aux autres endroits de l'Ecriture où il est certain que l'Esprit de Dieu a parlé, ne croyant pas qu'il soit avantageux de mettre toujours en la bouche de cet homme vain des vérités qui conviennent mieux à un esprit humble. (Sacy.)

(1) Ut det illi corporis et anime vitam; ut illustrer animum, malis vita hujus eruat, istic levet supplicias, quibus nos Deus premitt. Hec omni sepe nomine tenebrarum designatur, ut viciis prosperitatis, valeant, vita lux appellatur. (Calmet.)

Ut reddit animalum ejus à fore, ad illustrandum (תְּנַדֵּן pro תְּנַדֵּן infinit. niph'al), ut illustretur luce viventium, i. e., lumen recipiat, et versetur ac consipicat inter homines, qui ante obscuros jacet, et penitus iam sepultus erat. (Rosemuller.)

REDUCENDO, etc., ad convertendum, etc., ad averendum, i. e., ut (scilicet) avertat, etc. Ita verbum accipit Mal. 2, 6.

ET ILLUMINET, etc. Et, vel ut, illustretur, sive illuminetur, vel vivificetur, vel, hujus ritore, i. e., ut lumen recipiat, et versetur ac conspicatur sit inter homines, qui ante obscuros et penitus sepultus jacet. Quidam de futura, vitâ intelligent, sed malum de hâ vita (תְּנַדֵּן) per synecopen. (Synopsis.)

mus, quo ad bonam frugem convertuntur; secundus, quo in virtutis itineribus progrediuntur; tertius, quo ad finem viae, scilicet ad perfectionem perveniunt: qui erit tribus vibicis per singulos Dominum suos electos affligere, nisi in ipso virtutis initio, atque in progressu, nec non in virtutis culmine eos tentationibus pressurisque probare: quemadmodum Paulus de se et de omnibus perfectis dixit, Act. 14, 21: *Quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.* Quod quidem cum excusum sit pusillis et magnis, ascensum habet per difficultatem, quos omnes infirmitas carnis onerat, et qui ex eo recederunt adversari circumdat. Plura vide in S. Gregorio loco citato.

VERS. 51. — ATTENDE JOB, ET AUDI ME: ET TACE DUN EGO LOQUEOR (1). — VERS. 52. — SI AUTEM HABES QUOD LOQUARIS, RESPONDE MIHI, LOQUEERER VOLO ENTE APPAREBRE JUSTUM (2): — VERS. 55. — QOD SI NON HABES, AUDI ME; TACE, ET DOCEO TE SAPIENTIAM

(1) Primam hanc orationem ita claudit, ut plura restare dicenda insintur. Συγχρ. attende, inquit, non, ad ea que dicta sunt, sed ad ea que dicturus sum porro, ut patet ex altero hemistichio: *Sile, et ego loquerer.* (Rosemuller.)

Job, soyez attentif, et écoutez-moi: soyez dans le silence pendant que je parle. Que si vous avez quelque chose à dire, répondez-moi: parlez, etc. Saint Grégoire nous fait remarquer ici l'horrible présomption d'Eliu, qui demande à Job, qu'importe beaucoup plus âgé que lui, une attention extraordinaire, comme il avait connu quelque chose que Job ignorait. Il fait paraître, dit ce Père, un très-grand orgueil, lorsqu'il exige du respect d'un homme qui se voulait être humilié et qui ne proposait siéance à une personne meilleure que lui. Il est vrai qu'il lui témoigne aussitôt après, que s'il avait quelque chose à dire, il voulait bien lui donner lieu de se justifier; mais parce que le fond de son cœur ne s'accorde pas avec ce qu'il lui disait, il n'attendit point que Job lui pût faire entendre ce qu'il demandait. Il se hâta au contraire de produire son vrai sentiment au-dehors; et il fit voir combien il était rempli de lui-même, en disant à Job: *Taisez-vous, et je vous enseignerai la sagesse.* Tels sont, ajouté ce saint, tous les superbes, qui ont quelquefois des paroles d'humilité dans la bouche, mais qui ne peuvent garder long-temps cette apparence d'une humilité trompeuse. (Sacy.)

(2) SI SUNT (si adiut, aut si suppetur), veritatem, si sunt tibi (sermones) ad hanc qua dicti referenda, responde mihi, vel ad respondendum mihi.

VOLO ENTE, etc. Nam cupio (vel, capere, volo, sive voler) te justificare, vel te justum apparere, q. d.: Non contentus et amarulent, ut alii, tecum agam, sed studio veritatis inveniente. Desidero tuam justitiam. (Synopsis.)

Interim, si sunt sermones, si quid habes, quod possis contradicere, si sermo tibi suppetti, ad hanc qua vel dixi, vel dicturus sum refellenda, responde mihi, loquere, nam cupio te justum esse, velim te justum apparere; non mihi voluntatis, ut tuam causam injustum ostendam. Velim eam esse justam, nec esse in te quod reprehendit possit. Significat se non contentionis studio et amarulentem cum Jobe velle agere, ut egerant ali, sed studio inveniente veritatis in hac re tantum. (Rosemuller.)

Communi sapientiae nomine Hebreorum more censorum omnia quecumque morum doctrina complectitur, quecumque pariter utilia, ne artibus quidem et mechanicis professionibus exceptis. (Calmet.)

camur; quomodo ferè solent homines in adversarios  
suos ferri; sed zelo rectitudinis et aequitatis solius

## CAPUT XXXIV.

1. Pronuntians itaque Eliu, etiam hæc locutus est:
2. Audite, sapientes, verba mea; et eruditu, auscul-  
tate me;
3. Auris enim verba probat, et guttur escas gustu  
djudicat.
4. Judicium eligamus nobis, et inter nos videamus  
quid sit melius.

5. Quia dixit Job: Justus sum, et Deus subvertit ju-  
diciuum meum.

6. In iudicando enim me, mendacium est: violentia  
sagittæ mea absque ullo peccato.

7. Quis est vir ut est Job, qui bibit subsannationem  
quasi aquam:

8. Qui graditur cum operantibus iniquitatem, et am-  
bulat cum viris impis?

9. Dixit enim: Non placet vir Deo, etiam si cu-  
rerrit cum eo.

10. Ideò, viri cordati, audite me: Absit a Deo im-  
pietas, et ab Omnipotente iniquitas:

11. Opus enim hominis reddet ei, et juxta vias sin-  
gulorum restituat eis.

12. Verè enim Deus non condemnabit frustra, nee  
Omnipotens subvertit iudicium.

13. Quem constituit alium super terram? aut quem  
posuit super orbem, quem fabricatus est?

14. Si direxerit ad eum cor suum, spiritum illius et  
flatum se trahet.

15. Deficit omnis caro simul, et homo in cinere  
revertetur.

16. Si habes ergo intellectum, audi quod dicitur, et  
auctoritas vocem eloqui mei.

17. Numquid qui non amat judicium, sanari pos-  
test? et quomodo tu eum, qui justus es, in tantum con-  
demnas?

18. Qui dicit regi: Apostata; qui vocat duces im-  
pios: